



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان کرمانشاه

شماره جلسه:	تاریخ جلسه:	ساعت شروع:	ساعت خاتمه:	محل جلسه:
۸۸	۱۴۰۳/۱۰/۱۲	۱۴:۰۰	۱۶:۳۰	سالن شهید سلیمانی استانداری

پیش از دستور جلسه:

- ❖ ناترازی انرژی و درخواست های بخش خصوصی برای همکاری دستگاههای خدمات رسان با آنها
- ❑ همراهی دستگاههای خدمات رسان (تامین اجتماعی، مالیات، برق، گاز و ...) و خودداری از ایجاد فشار مضاعف به فعالین بخش خصوصی
- ❑ همراهی بانک ها در بخشودگی جرائم و دیرکردهای مربوط به تسهیلات و در نظر گرفتن فرجه زمانی برای فعالین اقتصادی جهت تسویه بدهی ها
- ❖ ممنوعیت صدور هرگونه مجوز خارج از درگاه ملی مجوزها موضوع نامه وزیر محترم اقتصاد مورخ ۱۴/۹/۱۴۰۳

دستور جلسه:

- ۱- ارائه گزارش فضای کسب و کار استان (دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی)
- ۲- بررسی مسائل و مشکلات فعالین اقتصادی و واحدهای تولیدی در حوزه تأمین مالی و بانک ها
- ۳- بررسی مسائل و مشکلات واحدهای تولیدی در حوزه تأمین و هزینه برق (اعمال هزینه معوقات ناشی از تعرفه های برق موضوع ماده ۳ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۱۵)
- ۴- استفاده از رهنمودهای جناب آقای دکتر منوچهر حبیبی استاندار محترم

در ابتدای جلسه آقای سلیم ساسانی رئیس اتاق بازرگانی و دبیر شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی با اشاره به آخرین گزارش شاخص فضای کسب و کار که توسط اتاق بازرگانی ایران تهیه شده است، بیان کردند که: آخرین گزارشی که منتشر شده مربوط به تابستان ۱۴۰۳ است که بر این اساس استان کرمانشاه به لحاظ شاخص فضای کسب و کار در جایگاه شانزدهم کشور قرار گرفته است. ایشان عدد شاخص فضای کسب و کار استان کرمانشاه در تابستان امسال را ۶۰۴ اعلام کرد که نسبت به میانگین کشور با عدد ۶۰۲ وضعیت بدتری داریم. در ادامه از نامناسب شدن وضعیت فضای کسب و کار کرمانشاه نسبت به فصل قبل (بهار ۱۴۰۳) یاد کردند و بیان کردند که: در فصل گذشته با عدد شاخص فضای کسب و کار ۵۷۹ در جایگاه هفتم کشور بودیم و نسبت به میانگین کشور وضعیت بهتری داشتیم، اما در فصل تابستان وضعیت فضای کسب و کار استان بدتر شده است که سه عامل اصلی: دشواری تأمین مالی از بانکها، غیرقابل پیشبینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات و همچنین رویه های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات مهمترین موانع پیش روی فضای کسب و کار استان از دید فعالین اقتصادی هستند. ایشان درباره دشواری تأمین مالی از بانکها عنوان کردند که: مسدودی بخشی از تسهیلات، زمان بر بودن فرآیند دریافت وامها و بوروکراسی شدید، جرائم و دیرکردها، وثایق بانکی، عدم ارائه تسهیلات به تجار، پایین بودن اختیارات بانکها برای پرداخت تسهیلات (بین ۵ تا ۲۰ میلیارد تومان) از اهم مشکلات بخش خصوصی با بانکهاست. و از معضل عدم مصرف منابع بانکهای خصوصی در استان نیز یاد کردند که اکنون در برخی بانکها کمتر از ۱۰ تا ۲۰ منابع در استان مصرف می شود. و در پایان درخواست ما این است که حداقل ۵۰ درصد منابع این بانکها در کرمانشاه هزینه شود.

دکتر رضایی مشاور شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی ضمن تبریک به استاندار محترم بیان کردند که: در این جلسه می خواهیم به دو بحث مسائل و مشکلات روز در بخش صنعت به عنوان پیش از دستور و دیگری بحث وضعیت ناترازی انرژی در کل کشور و به تبع آن استان کرمانشاه بپردازیم و همچنین تقاضا داریم بانک ها در بخشش دیرکردها و جرائم بانکی تا حد ممکن با فعالین اقتصادی و بخش خصوصی ما همراه شوند و فرجه زمانی را برای بخش خصوصی در نظر بگیرند. همچنین درخواستی که در این موضوع از دستگاه های خدمات رسان می شود همراهی و عدم وارد کردن فشار مضاعف بر تولید کنندگان برای وصول مطالبات می باشد. در ادامه بیان کردند که نامه ای وزارت اقتصاد برای شورای استان ها ارسال کرده که رونوشت آن به تمامی دستگاه های اجرایی ابلاغ گردیده است که از مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱ به بعد هیچ مجوزی خارج از درگاه ملی مجوزها پذیرفته شده نیست و از مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱ به بعد باید تمام مجوزها از درگاه ملی مجوزها صادر شود. و در ادامه بیان کردند اولین دستور جلسه ای که برای این جلسه در نظر گرفته شده است **ارائه گزارش فضای کسب و کار استان** می باشد که با توجه به حضور استاندار محترم در استان لازم دانستیم گزارش کلی از فضای کسب و کار را بیان کنیم تا بتوانیم با همراهی شما و دوستان تصمیماتی گرفته شود که شرایط کسب و کار استان را بهتر کنیم. پس از ارائه گزارش فضای کسب و کار

استان اشاره شد که در جلسات کارشناسی شورای گفت و گو تک تک مسائل مربوط به فضای کسب و کار استان مورد بررسی قرار می گیرد و نتایج آن به همراه پیشنهادات مربوطه در جلسات شورای گفت و گو ارائه خواهد شد. ایشان بیان کردند: اولین موضوع که در دستور کار شورای گفت و گو قرار گرفت مسئله دشواری تأمین مالی از بانک ها می باشد که پس از فراخوان عمومی به فعالین اقتصادی استان و احصاء مسائل و مشکلات این حوزه چند جلسه کارشناسی با حضور فعالین اقتصادی و بانک های استان برگزار و مهمترین مسائل فعالین اقتصادی با بانک های استان به شرح ذیل می باشد:

مسدودی سپرده ها حتی برای تسهیلات سفر ریاست جمهوری و تبصره ۱۸ علی رغم معرفی نامه از طرف صمت، زمانبر بودن فرآیند دریافت وام و بوروکراسی شدید(در صورتی که بانک ها مکلف اند ظرف مدت ۴۵ روز تعیین تکلیف نمایند پذیرش یا معرفی به بانک)، مشکلات مربوط به سرمایه در گردش و پرداخت تسهیلات بر اساس معدل گردش حساب، جرائم و دیرکردها و در صورت عدم پرداخت قرار گرفتن در لیست سیاه بانک ها، عدم فرصت دهی از طرف بانک ها برای پرداخت معوقات، عدم توجه به مصوبات ستاد تسهیل، سخت گیری شدید در پذیرش وثائق بانکی و عدم پذیرش محل اجرای طرح به عنوان وثیقه، معرفی به دفاتر خاص برای تهیه طرح توجیهی، عدم پرداخت تسهیلات حتی بر اساس میانگین حساب، عدم ارائه تسهیلات به تجار و بازرگانان، عدم ارائه چک لیست درخواستی از طرف بانک ها ، سقف تصمیم گیری محدود بانک های استان و ارجاع تسهیلات با مبالغ بالا به تهران (در برخی بانک ها ۵ میلیارد و برخی ۲۰ میلیارد)، عدم مصرف منابع بانک های خصوصی در استان، مصادره اموال و گاهها بدون اطلاع و اعلام قبلی

در ادامه فعالین بخش خصوصی (آقایان شیرخانی، شادفر، صفری، مرزی، علیزاده و ...) و نمایندگان بانک ها (مهندس صفری رئیس شورای بانک های استان، نماینده بانک کشاورزی و نماینده بانک رفاه) مهندس طالقانی نماینده شورای شهر استان نظرات خود را در مورد موضوع مورد بحث بیان کردند.

نمایندگان بخش دولتی آقایان دکتر محمدی معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری، مهندس دارابی مدیرکل صنعت، معدن و تجارت کرمانشاه، دکتر رشیدی اقدم مدیرکل سازمان اقتصاد و دارایی، دکتر نوروزی شهردار کرمانشاه، مهندس نورایی رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی، مهندس فرجی سازمان مدیریت و برنامه ریزی نیز با اشاره به محدودیت اختیار بانکها در پرداخت تسهیلات، بیان داشتند که: این روند دستگاههای اجرایی را خسته کرده است و در حال حاضر اعتبار مورد نیاز برای پروژههای خرد و متوسط ما ۳۰ تا ۵۰ میلیارد تومان است و تقاضا داریم کف اختیارات بانکهای استان نیز حداقل به ۵۰ میلیارد تومان برسد همچنین پیشنهاد ما این است که بانکها ۶۰ درصد محل اجرای طرحها را به عنوان وثیقه بپذیرند و بانکهای خصوصی به تکالیف خود عمل کرده و منابع خود را در کرمانشاه هزینه کنند.

جناب آقای دکتر حبیبی استاندار محترم کرمانشاه نیز به موضوع ناترازی انرژی اشاره کردند و با بیان اینکه سال آینده وضعیت از این بهتر نخواهد شد، بیان داشتند که: باید به سمت استفاده از انرژیهای تجدیدپذیر برویم. ایشان با بیان اینکه به دو حوزه اقتصادی و عمرانی ماموریت دادهام که حرکت به سمت استفاده از انرژیهای تجدیدپذیر را در اولویت قرار دهند، افزودند: مدیران دستگاههای اجرایی باید تا سال آینده حداقل برق مورد نیاز خود را از انرژی خورشیدی تامین و در سقف ادارات خود پنل خورشیدی تعبیه کنند. در ادامه با اشاره به اینکه ۵۰ درصد از منابع مورد نیاز این کار را ما تامین خواهیم کرد، ادامه دادند: هدف این است که دستگاهها و بخش خصوصی همگی به سمت استفاده از انرژی خورشیدی بروند و در این خصوص فرهنگ سازی شود. ایشان خواستار اختصاص اراضی مستعد در کرمانشاه به احداث نیروگاه خورشیدی شدند و گفتند: باید از ظرفیت تابش مناسب نور خورشید در استان که حداقل ۱۰۰ روز در سال آن را در اختیار داریم برای کمک به ناترازی انرژی استفاده کنیم.

ایشان بر لزوم پای کار آمدن بخش خصوصی در این حوزه نیز تاکید کردند و افزودند: از سرمایه گذارانی که برای احداث نیروگاه خورشیدی پای کار بیایند، حمایت می کنیم. استاندار محترم سپس به موضوع شاخص فضای کسب و کار کرمانشاه نیز اشاره کردند و یادآور شدند: برای بهبود شاخص فضای کسب و کار همراهی بخش خصوصی، بانکها و دستگاههای اجرایی را نیاز داریم و بدون همکاری یک بخش کار پیش نخواهد رفت و در تلاشیم عمده وقت خود را به بخش خصوصی و حل مشکلات این بخش اختصاص دهیم. همچنین احیا واحدهای راکد را از اولویتهای خود برشمردند و اضافه کردند: هدف ما این نیست که برویم بازدید واحدهای فعال و عکس بگیریم. البته می رویم که از مدیران این واحدها قدردانی کنیم، اما قطعاً سرکشی از واحدهای راکد و رسیدگی به مشکلات آنها را در اولویت داریم و با تاکید بر لزوم تکمیل زنجیره پتروشیمی و صنایع پایین دست آن در استان، خاطرنشان کردند: بعد از جنوب کشور، کرمانشاه هاب پتروشیمی کشور است و سرمایه گذاری بیشتر در حوزه پتروشیمی استان و صنایع پایین دست آن، به اشتغالزایی بیشتر در استان نیز کمک خواهد کرد. در ادامه به موضوع مشکلات بانکی واحدهای تولیدی نیز اشاره کردند و گفتند: واحدهای تولیدی باید سبد تامین مالی خود را متنوع کنند و فقط سراغ بانک نروند و اگرچه تسهیلات بانکی سریعترین راه تامین مالی است، اما دشواریها و محدودیتهای خود را نیز دارد. ایشان بازار سرمایه را یکی از بهترین راههای تامین مالی واحدهای تولیدی برشمردند و بیان داشتند که: طی چند وقت اخیر اتفاقات خوبی در حوزه تامین مالی

شرکت‌های کرمانشاه رخ داده است. برای نمونه یک واحد ظرف مدت ۲۷ دقیقه ۲۵۰ میلیارد تومان تامین مالی شد و این روند ادامه خواهد داشت. و بیان کردند که: کرمانشاه واحدهای بزرگ و برندی دارد که می‌توانند از طریق بورس تامین مالی شوند. همچنین بر لزوم افزایش اختیارات پرداخت تسهیلات از سوی بانک‌ها به حداقل ۵۰ میلیارد تومان تاکید کردند و بیان کردند که: چرا گردش مالی برخی سازمان‌های مالی و شرکت‌های خصوصی در تهران صورت می‌گیرد و این باید بررسی شود. ایشان در ادامه از مدیران دستگاه‌ها خواستند که: شخصا در جلسات شورای گفت و گو حضور یابند و گفتند: این جلسه محل تصمیم‌گیری است و بخش خصوصی به امید حل مشکلات به این جلسه می‌آید. و در پایان همچنین پیشنهاد کردند ۱۵ دقیقه اول جلسات شورای گفت و گو به ارائه گزارش عملکرد ماهانه دستگاه‌های اقتصادی، بانک‌ها و بخش خصوصی اختصاص یابد.

در پایان جلسه موارد زیر مصوب گردید:

ردیف	مصوبه	سطح	دستگاه مربوطه
۱	با توجه به ضرورت برگزاری جلسات شورای گفت و گو و موافقت استاندار محترم مقرر گردید تا پایان سال علاوه بر جلسات روتین سه جلسه فوق العاده شورای گفت و گو برگزار شود.	استانی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مدیرکل حوزه استاندار
۲	با توجه به مشکلات ایجاد شده برای واحدهای تولیدی استان بر اثر ناترازی انرژی مقرر گردید دستگاه های خدمات رسان از قبیل اداره مالیات، تأمین اجتماعی، شرکت گاز، شرکت توزیع برق از وارد کردن فشار مضاعف به واحدهای تولیدی جهت وصول مطالبات خودداری کرده و همراهی لازم را با واحدهای تولیدی استان داشته باشند.	استانی	معاونت اقتصادی استانداری سازمان امور مالیاتی سازمان تأمین اجتماعی شرکت گاز شرکت توزیع برق
۳	با توجه به مشکلات ایجاد شده برای واحدهای تولیدی استان بر اثر ناترازی انرژی مقرر گردید بانک ها تا حد امکان در بخشودگی جرائم ، دیرکردها و وصول مطالبات همکاری لازم را با واحدهای تولیدی داشته و فرجه زمانی مناسب را برای تسویه بدهی ها برای واحدهای تولیدی در نظر بگیرند.	استانی	تمامی بانک های استان
۴	با توجه به بخشنامه مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۴ وزارت اقتصاد مقرر گردید از مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۱ تمام مجوزهای صادر شده از سوی دستگاه های ذی ربط از طریق درگاه ملی مجوزها باشد.	استانی	دستگاه های مرتبط با صدور مجوز
۵	با توجه به بخشنامه سال ۱۳۹۹ بانک مرکزی و همچنین با استناد به رأی دیوان عدالت اداری مبنی بر تخلف در بلوکه کردن درصدی از تسهیلات، بانک های استان از بلوکه کردن درصدی از تسهیلات یا درخواست سپرده قبل از پرداخت تسهیلات خودداری نمایند.	استانی	تمامی بانک های استان
۶	مقرر گردید بانک های استان از بررسی گردش حساب در تسهیلات تکلیفی (تبصره ۱۸ و ۲) و همچنین تسهیلات مصوب سفر ریاست محترم جمهوری (با توجه به انتخاب پرداخت تسهیلات از جانب بانک ها) خودداری نمایند.	استانی	تمامی بانک های استان
۷	با توجه به نارضایتی فعالین بخش خصوصی درباره بوروکراسی موجود در دریافت تسهیلات مقرر گردید بانک ها پس از تکمیل پرونده تسهیلات سرمایه در گردش را ظرف مدت ۱۵ روز و تسهیلات ایجاد و سرمایه ای را در حداکثر مدت ۴۵ روز تعیین تکلیف نمایند (پرداخت یا عدم پرداخت)	استانی	تمامی بانک های استان
۸	در راستای کمک و تسهیل فعالیت تجار و بازرگانان (فعالیت های تولیدی) مقرر شد موضوع بخشنامه بانک مرکزی به شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ (مبنی بر مسدود سازی درصدی از ارز تخصیص یافته به واحدهای غیر تولیدی) جهت اصلاح با پیشنهاد اعمال موضوع فوق برای واحدهای غیر تولیدی (تجار و بازرگانان) مطابق و مشابه واحدهای تولیدی به دبیرخانه شورای گفت و گوی ملی ارسال شود.	ملی	شورای گفت و گو

۹	در راستای کمک به واحدهای تولیدی استان مقرر گردید محل اجرای طرح به عنوان وثیقه بانکی (حداکثر ۶۰٪ تسهیلات درخواستی) پذیرفته شود.	استانی	تمامی بانک های استان
۱۰	به منظور تسهیل و تسریع در فعالیت های اقتصادی در استان ها مقرر گردید موضوع افزایش حدود و اختیارات بانک های استان برای پرداخت تسهیلات به شورای گفت وگویی ملی ارسال شود. (در برخی بانک ها سقف تصمیم گیری در استان ۵ میلیارد تومان و در برخی بانک ها ۲۰ میلیارد تومان می باشد). افزایش به حداقل ۵۰ میلیارد تومان	ملی	شورای گفت وگو
۱۱	مقرر گردید در راستای کاهش بوروکراسی های اداری و کاهش زمان پرداخت تسهیلات ظرف ۲۰ روز آینده جلسه ای با حضور نمایندگان بانک های استان و نمایندگان بخش خصوصی در خصوص تهیه چک لیست مدارک و مستندات مورد نیاز برای اخذ تسهیلات برگزار و چک لیست یکسانی برای تمام بانک ها تهیه شود.	استانی	شورای بانک های استان اتاق بازرگانی خانه صنعت و معدن
۱۲	مقرر گردید در راستای پذیرش محل اجرای طرح به عنوان وثیقه چنانچه محل اجرای طرح در شهرک های صنعتی باشد جلسه ای با حضور نمایندگان بانک های استان، سازمان صمت، شرکت شهرک های صنعتی و نمایندگان بخش خصوصی ظرف مدت ۲۰ روز برگزار و ساز و کاری برای این موضوع تعیین شود.	استانی	شورای بانک های استان شرکت شهرک های صنعتی شورای گفت وگو
۱۳	با توجه به بخشنامه های بانک مرکزی در خصوص مصرف حداقل ۵۰ درصد منابع بانک های خصوصی در استان و با عنایت به اطلاعات دریافتی در این خصوص مبنی بر مصرف درصدی بسیار کمتر از موضوع مصوب در استان، مقرر گردید ظرف ۲۰ روز آینده جلسه ای با مدیریت معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری و با حضور رئیس شورای بانک های استان و بانک های خصوصی استان برگزار و ساز و کار برای تخصیص حداقل ۵۰ درصد منابع این بانک ها در استان تهیه شود و نتیجه در جلسه آتی شورای گفت وگو ارائه شود.	استانی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری شورای بانک های استان
۱۴	با توجه به اهمیت فعالیت تجار و بازرگانان در پیشبرد اقتصاد و چرخه تولید مقرر گردید موضوع برخورداری تجار و بازرگانان از تسهیلات یارانه ای (تبصره ۱۸ و تبصره ۲) جهت بررسی بیشتر به شورای گفت وگویی ملی ارسال شود.	ملی	شورای گفت وگو
۱۵	با توجه به اهمیت فعالیت تجار و بازرگانان در چرخه تولید استان مقرر گردید سازمان مدیریت و برنامه ریزی جلسه ای با حضور سازمان های ذی ربط (اداره کل صمت، معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری، نماینده اتاق بازرگانی) برگزار کند و راهکارهای برخورداری تجار و بازرگانان از تسهیلات تبصره ۱۸ و تبصره ۲ بررسی و نتیجه در جلسه آتی شورای گفت وگو ارائه شود.	استانی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان
۱۶	با توجه به گلايه مندی بانک های استان از کم بودن منابع آن ها، مقرر گردید جلسه ای با مدیریت معاونت محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری، سازمان مدیریت و برنامه ریزی و سازمان امور اقتصاد و دارایی و با حضور سازمان های ذی ربط برگزار و راهکارهایی برای انتقال حساب های سازمان های دولتی و شرکتهای خصوصی که حساب آن ها خارج از استان می باشد بررسی و زمینه انتقال حساب آن ها به استان فراهم شود. (موضوع بند پ ماده ۱۰۵ برنامه هفتم توسعه)	استانی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری سازمان امور اقتصاد و دارایی سازمان مدیریت و برنامه ریزی
۱۷	در خصوص بخشنامه شماره ۱۴۰۳/۴۲۲۱۹/۱۰۰ مورخ ۱۴۰۳/۳/۷/۱ شرکت توانیر و مشکلاتی که از ناحیه این بخش برای واحدهای تولیدی ایجاد شده است (به دلیل عدم رعایت مفاد ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار و همچنین عطف به ماسبق شدن بخشنامه مذکور) مقرر شد پیشنهاد توقف بخشنامه مذکور به شورای گفت وگویی ملی ارسال شود.	ملی	شورای گفت وگو
۱۸	مقرر گردید در جلسه آتی شورای گفت وگو سازمان اقتصاد و دارایی استان گزارش چگونگی پرداخت تسهیلات اعطایی استان را به تفکیک ارائه نماید.	استانی	سازمان اقتصاد و دارایی
۱۹	مقرر گردید با توجه به اهمیت و جایگاه شورای گفت وگو و کارکرد تصمیم گیری در این شورا در جلسات بعدی شورا حتما مدیران کل دستگاه ها شخصا در جلسات حضور پیدا کنند.	استانی	دستگاه های اجرایی عضو شورا

<p>معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری سازمان مدیریت و برنامه ریزی اداره کل صمت</p>	<p>استانی</p>	<p>در راستای کمک به فعالیت تجار و بازرگانان مقرر گردید بانک توسعه صادرات به عنوان بانک تخصصی این حوزه در استان معرفی و اداره کل صمت درصدی از تسهیلات تبصره ۱۸ خود را با همکاری و همراهی سازمان مدیریت به این بانک برای پرداخت به تجار و بازرگانان اختصاص دهد.</p>	<p>۲۰</p>
<p>اتاق بازرگانی</p>	<p>استانی</p>	<p>با توجه به بحث ناترازی انرژی و اهمیت تأمین انرژی جایگزین برای واحدهای تولیدی مقرر گردید جلسه کارشناسی در خصوص راهکارهای در اولویت قرار گرفتن تخصیص ارز به ساخت نیروگاه های جایگزین توسط واحدهای تولیدی با حضور اداره کل صمت، معاونت اقتصادی استانداری، اتاق بازرگانی و واحدهای تولیدی متقاضی برگزار و نتیجه در جلسه آتی شورای گفت و گو مطرح شود.</p>	<p>۲۱</p>